
세 출 예 산 사 업 명 세 서

실국: 창조경제산업실 부서 : 창조경제과학과

정책: 과학기술인프라구축

단위: 첨단산업육성및지원 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2017년도 추경 1 회 일반회계 전체

창조경제산업실 96,248,065 85,038,870 11,209,195

국 14,515,300 14,247,477 267,823

지 1,918,000 917,000 1,001,000

도 79,814,765 69,874,393 9,940,372

창조경제과학과 27,027,265 25,680,985 1,346,280

국 1,416,000 1,416,000 0

도 25,611,265 24,264,985 1,346,280

과학기술인프라구축 26,749,840 25,405,840 1,344,000

국 1,416,000 1,416,000 0

도 25,333,840 23,989,840 1,344,000

첨단산업육성및지원 20,214,120 19,124,120 1,090,000

첨단스마트센서거점센터구축(국가직접지원) 200,000 100,000 100,000

403 자치단체등자본이전 200,000 100,000 100,000

01 자치단체자본보조 200,000 100,000 100,000

□첨단스마트센서거점센터구축

200,000 100,000 100,000경정 200,000,000원

4차산업혁명추진 990,000 0 990,000

201 일반운영비 620,000 0 620,000

01 사무관리비 620,000 0 620,000

□일반수용비 620,000 0 620,000

○4차산업혁명홍보 620,000 0 620,000

307 민간이전 270,000 0 270,000

02 민간경상사업보조 270,000 0 270,000

□ 4차산업혁명국제포럼개최 200,000 0 200,000

□ 4차산업기술및인재이노베이션사업지원 70,000 0 70,000

308 자치단체등이전 100,000 0 100,000

10 공기관등에대한경상적대행사업비 100,000 0 100,000

□ 4차산업혁명정책과제발굴사업 100,000 0 100,000

산학협력체계기반구축 4,124,910 4,024,910 100,000

대학TLO및대학기술지주회사지원(국가직접지원) 200,000 100,000 100,000

307 민간이전 200,000 100,000 100,000

02 민간경상사업보조 200,000 100,000 100,000

□대학TLO및대학기술지주회사지원

200,000 100,000 100,000경정 200,000,000원

과학기술문화마인드조성 2,410,810 2,256,810 154,000

국 1,416,000 1,416,000 0

도 994,810 840,810 154,000

경북과학기술시책홍보 256,000 232,000 24,000

307 민간이전 130,000 106,000 24,000

02 민간경상사업보조 130,000 106,000 24,000



실국: 창조경제산업실 부서 : 창조경제과학과

정책: 과학기술인프라구축

단위: 과학기술문화마인드조성 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

□대구경북창조경제대축전 80,000 56,000 24,000경정 80,000,000원

경북과학축전개최 250,000 200,000 50,000

308 자치단체등이전 250,000 200,000 50,000

01 자치단체경상보조금 250,000 200,000 50,000

□경북과학축전개최 250,000 200,000 50,000경정 250,000,000원

한국지능로봇경진대회지원 120,000 90,000 30,000

308 자치단체등이전 120,000 90,000 30,000

01 자치단체경상보조금 120,000 90,000 30,000

□한국지능로봇경진대회지원

120,000 90,000 30,000경정 120,000,000원

경북과총운영지원 50,000 0 50,000

307 민간이전 50,000 0 50,000

02 민간경상사업보조 50,000 0 50,000

□경북과총설립기념학술대회지원 50,000 0 50,000

행정운영경비(창조경제과학과) 277,425 275,145 2,280

기본경비 277,425 275,145 2,280

기본경비 277,425 275,145 2,280

201 일반운영비 49,840 47,560 2,280

01 사무관리비 49,840 47,560 2,280

□급량비 18,240 15,960 2,280

○창조과학기술진흥업무추진급식비

18,240 15,960 2,280경정 18,240,000원



세 출 예 산 사 업 명 세 서

실국: 창조경제산업실 부서 : 신성장산업과

정책: 지역전략산업육성

단위: 지역산업기반구축 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2017년도 추경 1 회 일반회계 전체

신성장산업과 48,317,560 41,421,560 6,896,000

국 4,299,000 4,299,000 0

지 1,750,000 750,000 1,000,000

도 42,268,560 36,372,560 5,896,000

지역전략산업육성 48,281,600 41,385,600 6,896,000

국 4,299,000 4,299,000 0

지 1,750,000 750,000 1,000,000

도 42,232,600 36,336,600 5,896,000

지역산업기반구축 24,802,700 18,441,700 6,361,000

지 1,450,000 450,000 1,000,000

도 23,352,700 17,991,700 5,361,000

지역특화산업육성사업(국가직접지원) 11,287,500 10,217,000 1,070,500

308 자치단체등이전 11,287,500 10,217,000 1,070,500

10 공기관등에대한경상적대행사업비 11,287,500 10,217,000 1,070,500

□지역주력산업육성사업 5,877,500 5,157,000 720,500

□경제협력권산업육성사업

5,410,000 5,060,000 350,000

경정 5,877,500,000원

경정 5,410,000,000원

임대형지식산업센터건립 1,000,000 0 1,000,000

지 1,000,000 0 1,000,000

403 자치단체등자본이전 1,000,000 0 1,000,000

지 1,000,000 0 1,000,000

01 자치단체자본보조 1,000,000 0 1,000,000

□임대형지식산업센터건립(지특중앙) 1,000,000 0 1,000,000

지 1,000,000 0 1,000,000

경량알루미늄소재기반융복합시생산기반구축(국가직접

지원)

2,856,000 2,256,000 600,000

403 자치단체등자본이전 2,760,000 2,160,000 600,000

01 자치단체자본보조 2,760,000 2,160,000 600,000

□경량알루미늄소재기반융복합부품시생산기반구

축 2,760,000 2,160,000 600,000경정 2,760,000,000원

하이테크베어링산업화기반구축사업(국가직접지원) 2,700,000 1,300,000 1,400,000

403 자치단체등자본이전 2,600,000 1,200,000 1,400,000

01 자치단체자본보조 2,600,000 1,200,000 1,400,000

□하이테크베어링산업화기반구축

2,600,000 1,200,000 1,400,000경정 2,600,000,000원

수출주력형에너지강관산업경쟁력강화기반구축(국가직

접지원)

790,500 0 790,500

403 자치단체등자본이전 790,500 0 790,500

01 자치단체자본보조 790,500 0 790,500

□수출주력형에너지강관산업경쟁력강화기반구축 790,500 0 790,500

철도차량핵심부품시험인증기반구축(국가직접지원) 1,500,000 0 1,500,000

403 자치단체등자본이전 1,500,000 0 1,500,000



실국: 창조경제산업실 부서 : 신성장산업과

정책: 지역전략산업육성

단위: 지역산업기반구축 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

01 자치단체자본보조 1,500,000 0 1,500,000

□철도차량핵심부품시험인증기반구축 1,500,000 0 1,500,000

지역산업거점육성 3,560,000 3,482,000 78,000

경북테크노파크운영지원 494,000 445,000 49,000

306 출연금 494,000 445,000 49,000

01 출연금 494,000 445,000 49,000

□그린카부품기술연구소운영지원

204,000 184,000 20,000

□천연염색재료연구소운영지원

290,000 261,000 29,000

경정 204,000,000원

경정 290,000,000원

경북하이브리드부품연구원운영지원 290,000 261,000 29,000

306 출연금 290,000 261,000 29,000

01 출연금 290,000 261,000 29,000

□경북하이브리드부품연구원운영지원

290,000 261,000 29,000경정 290,000,000원

화장품산업육성 4,728,800 4,558,800 170,000

국 3,000,000 3,000,000 0

도 1,728,800 1,558,800 170,000

글로벌코스메틱활성화지원사업 828,800 778,800 50,000

201 일반운영비 50,800 800 50,000

01 사무관리비 50,800 800 50,000

□일반수용비 50,800 800 50,000

○K뷰티산업홍보 50,000 0 50,000

글로벌코스메틱비즈니스센터구축사업 3,900,000 3,780,000 120,000

국 3,000,000 3,000,000 0

도 900,000 780,000 120,000

403 자치단체등자본이전 3,900,000 3,780,000 120,000

국 3,000,000 3,000,000 0

도 900,000 780,000 120,000

01 자치단체자본보조 3,900,000 3,780,000 120,000

□글로벌코스메틱비즈니스센터구축사업

3,900,000 3,780,000 120,000경정 3,900,000,000원

국 3,000,000 3,000,000 0

도 900,000 780,000 120,000

탄소산업육성진흥 1,890,600 1,860,600 30,000

탄소산업육성 190,600 160,600 30,000

308 자치단체등이전 180,000 150,000 30,000

01 자치단체경상보조금 130,000 100,000 30,000

□경북탄소산업육성포럼등개최

130,000 100,000 30,000경정 130,000,000원

바이오산업육성 3,165,000 3,038,000 127,000



실국: 창조경제산업실 부서 : 신성장산업과

정책: 지역전략산업육성

단위: 바이오산업육성 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

경북바이오산업연구원운영지원 729,000 656,000 73,000

306 출연금 729,000 656,000 73,000

01 출연금 729,000 656,000 73,000

□경북바이오산업연구원운영지원

729,000 656,000 73,000경정 729,000,000원

경북바이오벤처프라자운영지원 538,000 484,000 54,000

306 출연금 538,000 484,000 54,000

01 출연금 538,000 484,000 54,000

□경북바이오벤처프라자운영지원

538,000 484,000 54,000경정 538,000,000원

섬유산업육성 5,469,000 5,339,000 130,000

지 300,000 300,000 0

도 5,169,000 5,039,000 130,000

기능성점토광물사업육성(국가직접지원) 130,000 0 130,000

308 자치단체등이전 70,000 0 70,000

10 공기관등에대한경상적대행사업비 70,000 0 70,000

□기능성점토광물사업육성 70,000 0 70,000

403 자치단체등자본이전 60,000 0 60,000

02 공기관등에대한자본적대행사업비 60,000 0 60,000

□기능성점토광물사업육성 60,000 0 60,000



세 출 예 산 사 업 명 세 서

실국: 창조경제산업실 부서 : ICT융합산업과

정책: ICT융합산업인프라구축

단위: ICT융합산업육성및지원 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2017년도 추경 1 회 일반회계 전체

ICT융합산업과 9,015,470 8,040,470 975,000

국 240,000 0 240,000

지 168,000 167,000 1,000

도 8,607,470 7,873,470 734,000

ICT융합산업인프라구축 8,961,800 7,986,800 975,000

국 240,000 0 240,000

지 168,000 167,000 1,000

도 8,553,800 7,819,800 734,000

ICT융합산업육성및지원 7,175,800 6,440,800 735,000

지 168,000 167,000 1,000

도 7,007,800 6,273,800 734,000

웨어러블디바이스부품소재개발및육성사업(국가직접지

원)

495,000 0 495,000

403 자치단체등자본이전 495,000 0 495,000

01 자치단체자본보조 495,000 0 495,000

□웨어러블디바이스부품소재개발및육성사업 495,000 0 495,000

지역SW산업진흥지원 268,000 267,000 1,000

지 168,000 167,000 1,000

도 100,000 100,000 0

308 자치단체등이전 268,000 267,000 1,000

지 168,000 167,000 1,000

도 100,000 100,000 0

01 자치단체경상보조금 268,000 267,000 1,000

□지역SW산업진흥지원(지특중앙)

268,000 267,000 1,000경정 268,000,000원

지 168,000 167,000 1,000

도 100,000 100,000 0

석굴암HMD트래블체험관운영 200,000 0 200,000

308 자치단체등이전 200,000 0 200,000

10 공기관등에대한경상적대행사업비 200,000 0 200,000

□석굴암HMD트래블체험관운영 200,000 0 200,000

IoT기반 공공서비스 시범사업 39,000 0 39,000

308 자치단체등이전 39,000 0 39,000

01 자치단체경상보조금 39,000 0 39,000

□ IoT기반공공서비스시범사업 39,000 0 39,000

ICT창조생태계조성 931,000 691,000 240,000

국 240,000 0 240,000

도 691,000 691,000 0

스마트팜농가활용서비스개발 240,000 0 240,000

국 240,000 0 240,000

308 자치단체등이전 240,000 0 240,000

국 240,000 0 240,000

01 자치단체경상보조금 240,000 0 240,000



실국: 창조경제산업실 부서 : ICT융합산업과

정책: ICT융합산업인프라구축

단위: ICT창조생태계조성 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

□ ICT융복합을통한귀농귀촌One-Stop지원시스템

구축 240,000 0 240,000

국 240,000 0 240,000



세 출 예 산 사 업 명 세 서

실국: 창조경제산업실 부서 : 청정에너지산업과

정책: 에너지및자원개발

단위: 지역에너지사업개발 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2017년도 추경 1 회 일반회계 전체

청정에너지산업과 11,887,770 9,895,855 1,991,915

국 8,560,300 8,532,477 27,823

도 3,327,470 1,363,378 1,964,092

에너지및자원개발 11,673,830 9,681,915 1,991,915

국 8,560,300 8,532,477 27,823

도 3,113,530 1,149,438 1,964,092

지역에너지사업개발 2,515,910 2,701,595 △185,685

국 2,210,600 2,360,377 △149,777

도 305,310 341,218 △35,908

서민층가스시설개선(보조) 2,053,910 2,053,595 315

국 1,910,600 1,910,377 223

도 143,310 143,218 92

308 자치단체등이전 2,053,910 2,053,595 315

국 1,910,600 1,910,377 223

도 143,310 143,218 92

01 자치단체경상보조금 2,053,910 2,053,595 315

□서민층가스시설개선지원사업

2,053,910 2,053,595 315경정 2,053,910,000원

국 1,910,600 1,910,377 223

도 143,310 143,218 92

LPG소형저장탱크(보조) 372,000 558,000 △186,000

국 300,000 450,000 △150,000

도 72,000 108,000 △36,000

403 자치단체등자본이전 372,000 558,000 △186,000

국 300,000 450,000 △150,000

도 72,000 108,000 △36,000

01 자치단체자본보조 372,000 558,000 △186,000

□ LPG소형저장탱크보급사업

372,000 558,000 △186,000경정 372,000,000원

국 300,000 450,000 △150,000

도 72,000 108,000 △36,000

에너지이용합리화 1,253,500 1,224,500 29,000

국 808,000 779,000 29,000

도 445,500 445,500 0

시설보조사업(보조) 559,000 530,000 29,000

국 559,000 530,000 29,000

403 자치단체등자본이전 559,000 530,000 29,000

국 559,000 530,000 29,000

01 자치단체자본보조 559,000 530,000 29,000

□지역에너지절약사업 559,000 530,000 29,000경정 559,000,000원

국 559,000 530,000 29,000

전력수요관리 3,284,700 3,136,100 148,600

국 3,284,700 3,136,100 148,600

취약계층에너지복지사업(보조) 3,284,700 3,136,100 148,600

국 3,284,700 3,136,100 148,600



실국: 창조경제산업실 부서 : 청정에너지산업과

정책: 에너지및자원개발

단위: 전력수요관리 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

403 자치단체등자본이전 3,284,700 3,136,100 148,600

국 3,284,700 3,136,100 148,600

01 자치단체자본보조 3,284,700 3,136,100 148,600

□취약계층에너지복지사업

3,284,700 3,136,100 148,600경정 3,284,700,000원

국 3,284,700 3,136,100 148,600

자율주행실증단지조성 2,000,000 0 2,000,000

자율주행전기자동차사업 2,000,000 0 2,000,000

403 자치단체등자본이전 2,000,000 0 2,000,000

01 자치단체자본보조 2,000,000 0 2,000,000

□울릉도자율주행차인프라구축 2,000,000 0 2,000,000


